
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.336 Sexta-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2020

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 190 DE 02 DE SETEMBRO  DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor DIOGO VIANNA MOTTA DE VASCONCELOS, Matrícula 
57194585/1, cargo ASSISTENTE CULTURAL, para substituir a titular CAMILA 
PASSOS BARBALHO, Matricula 5947204/ 2, cargo GERENTE NUCLEO DE 
COMUNICACAO que estará de substituindo MURILO DEIRANE DE OLIVEIRA, 
Matrícula 5946037/3 no período de 01/10/2020 a 30/10/2020, conforme 
PORTARIA nº187 de 31 de Agosto de 2020 publicada no D.O.E n° 34331 
de 01/09/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 576875

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº191 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a(o) servidor(a) MAU-
RICIO GUIMARAES PANZERA, matricula nº 8042951/ 1, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE CULTURAL, no período de 05/10/2020 a 03/11/2020, refe-
rente ao período aquisitivo de 07/06/2019 a 06/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 576882
PORTARIA Nº192 DE 03 DE SETEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a(o) servidor(a) FA-
BRIZIO DE CARVALHO RODRIGUEZ, matricula nº 8015557/ 1, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE CULTURAL, no período de 01/10/2020 a 30/10/2020, 
referente ao período aquisitivo de 24/01/2019 a 23/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 576884

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 472 DE 03 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Comunicação em Exercício, na constância do 
seu mandato, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Estadual 
nº 7.056, de 19 de Novembro de 2007. E, considerando o capítulo IV das 
Competências das Unidades Administrativas, Seção IV e Artigo 10, que 
compete a coordenar e executar as atividades relativas à pessoal.
RESOLVE:
Art. 1º- REVOGAR a PORTARIA nº 10 de 16 de Janeiro de 2020, publicado 
no DOE nº 34106, no dia 03 de Fevereiro de 2020.
Art.2º-DESIGNAR a servidora Elcimara Magalhães Lima, matrícula funcio-
nal nº 5948724/3 cargo Assessor de Comunicação I, para responder pela 
Gestão de Pessoal da Secretaria de Estado de Comunicação/SECOM a con-
tar de 07 de Agosto de 2020.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação, em Exercício

Protocolo: 577221

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO:005/2020
PROCESSO N°: 2020/674981
Objeto: Aquisição de água mineral, garrafões de 20 litros.
Vigência: 25/08/2020 a 24/08/2021.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
CNPJ: 05.575.916/0001-93
CONTRATADO: F F GARCIA ME
CNPJ N°: 11.917.073/0001-69
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, Art. 24, INCISOS I e II.
Valor Global: R$ R$ 3.206,56 (três mil, duzentos e seis reais e cinquenta 
e seis centavos)
Funcional Programática: 24.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de consumo.
Fonte: 0101- Recursos Ordinários
Belém (PA), 25 de agosto de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES.
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 577247
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 496 DE 03 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, 
e conforme Proc. nº
2020/590694/SECOM.
RESOLVE :
I – Conceder a servidora, ANA PAULA D’AGUIAR DE OLIVEIRA , matrícula 
5946547, cargo de assessor especial II , CPF 870.464.582-00 , o supri-
mento de fundos no valor total de R$ 2.436,50 ( Dois Mil Quatrocentos 
e Trinta e Seis Reais e Cinquenta Centavos ), para suprir as despesas a 
serviço desta Secretaria.
PROGRAMA DE TRABALHO : 24.122.1297-8338
ELEMENTO DE DESPESA : 333.90.39 - PESSOA JURIDICA
FONTE DE RECURSO : 0101000000
VALOR : R$ 2.436,50( Dois Mil Quatrocentos e Trinta e Seis Reais e Cin-
quenta Centavos  )
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emissão 
da OB , e a prestação
de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação .
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 576862
.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 41 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/88690/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 5 ½ ( cinco diárias e meia ) que se 
deslocou para Curuá, no período de 5 a 10 de fevereiro de 2020, para co-
bertura jornalística de pauta do Governo.
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
CPF: 225.522.598-04
CARGO:  ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 577282
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO 006/2020
PROCESSO 2020/390456

O Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamento no in-
ciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00, inciso XXII do art. 4° da Lei n° 
10.520/2002, Art. 13 inciso VI do Decreto Federal 10.024/2019, Art. 5º, § 
2º, inciso IX do Decreto Estadual nº 534/2020, e conforme parecer jurídico 
constante no Processo Administrativo nº 2020/390456, resolve HOMOLO-
GAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 006/2020, que objetiva a AQUISIÇÃO DE SISTEMA PARA AU-
TOMATIZAÇÃO DA REDAÇÃO DE JORNALISMO DA TV CULTURA DO PARÁ, 
à empresa DMNEWS COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI, 


